
 3 

Ministerul Culturii al Republicii Moldova 

 

Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

În ajutor programei   

de studiu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chişinău 2012 
 

 



 4 

Ministerul Culturii al Republicii Moldova 

 

Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

În ajutor programei de studiu 
(Bibliografie selectivă pentru lectura 

extraşcolară a elevilor din cl. IV-XII) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Fascicula cincizeci şi şase 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chişinău 2012 
 



 5 

Buletinul informativ „În ajutor programei de studiu” reflectă literatura 

pentru elevi (şcoli de cultură generală, gimnaziu, liceu) şi poate fi recomandată 

acestora pentru lecturi extraşcolare, dezvoltarea şi aprofundarea cunoştinţelor 

obţinute în procesul studierii obiectelor de şcoală. 

Fascicula dată cuprinde cărţi intrate în bibliotecă în perioada ianuarie – 

iunie 2012. Au fost selectate cărţi noi şi mai puţin noi (cele venite din donaţii) 

care se consideră necesare în lectura suplimentară la obiectele de studiu. 

Aranjarea lor corespunde ciclului obiectelor de studiu. În cadrul rubricilor 

cărţile sunt aranjate în ordine alfabetică. 

Adnotările facilitează procesul de selectare şi recomandare a literaturii, iar 

sistemul de trimiteri şi indicii auxiliari de nume şi de titluri înlesnesc 

investigarea cărţilor necesare. 

Dacă biblioteca publică pentru copii sau cea şcolară nu dispune de 

literatura ce vă interesează, folosiţi abonamentul interbibliotecar. 

 

 

ADRESA NOASTRĂ: 

 

Biblioteca Naţională  

pentru Copii „Ion Creangă”, 

str. Şciusev nr. 65, 

Chişinău, MD-2012 

Republica Moldova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

GENERALITĂŢI 

 

1. ANTON, Ion. De ce?: encicl. pentru fete şi băieţi 

curioşi / Ion Anton. – Ch.: Silvius Libris, 2011. – 319 p. 

 

Este o enciclopedie universală care cuprinde informaţii 

la diferite teme: limba, istoria şi simbolurile naţionale; 

dezvoltarea conştiinţei civice şi politice; sărbători 

calendaristice şi etnoculturale; viaţa şi grijile unui elev; 

adolescenţii şi problemele interacţiunii sociale; reflecţii 

spirituale şi filozofice. 

 

2. ASH, Russell. Lumea în date şi fapte: encicl. 

familiei tale / Russell Ash; trad.: Cristina Muică. – Ch.: 

Prut Internaţional, 2011. – 320 p.: il. 

 

Enciclopedia este împărţită în 20 de capitole: Timpul, 

Spaţiul, Planeta Pământ, Ţările lumii, Muzica, Sportul 

etc., care includ informaţii despre o foarte largă gamă de 

subiecte, cu date obţinute din surse autorizate şi 

informaţii de la specialişti din toate domeniile. 

La sfârşitul volumului este inserat un index detaliat 

care vă va ajuta să găsiţi mai repede subiectul care vă 

interesează. 

 

 

ŞTIINŢE SOCIALE 

 

3. MIRON, Iurie. Bunele maniere / Iurie Miron. – Ch.: 

Lyceum, 2009. – 96 p. 

 

Cartea prezintă un cod al bunelor maniere pentru copii, 

format din zece module: „Argument în favoarea bunelor 

maniere”, „Salutul”, „Prezentarea”, „Comunicarea”, 

„Bunele maniere în viaţa de zi cu zi”, „Vizita”, „Servirea 

mesei”, „Vestimentaţia”, „Igiena”, „Cadouri”.  

Volumul mai conţine informaţii din istoria bunelor 

maniere, maxime, proverbe despre bunele maniere, studii 



 7 

de caz, precum şi texte literare care valorifică tematica 

bunelor maniere. 

 

4. YADE, Rama. Drepturile omului pe înţelesul 

copiilor de la 7 la 77 de ani / Rama Yade; trad.: Cristina 

Strătilă. – Ch.: Cartier, 2009. – 128 p. – (Colecţia 

„Verde”). 

 

Autorul cărţii Rama Yade, om politic francez, 

secretarul de stat al Ministerului Afacerilor Externe şi 

Drepturile Omului, răspunde la întrebările copilului 

curios cu umor şi inteligenţă, folosind exemple 

emblematice din acţiunile sale la guvernare. 

 

 

ŞTIINŢE NATURALE 

 

5. GOIAN, I. Rezumate la matematică: pregătire 

pentru examenul de capacitate / I. Goian, V. Marin. – 

Ch.: Teo-Educaţional, 2008. – 96 p. 

 

Volumul conţine un rezumat al cursurilor de 

matematică (algebră şi geometrie) din clasele a V-a – a 

IX-a. 

Acest îndrumar poate fi folosit de elevii gimnaziului în 

timpul pregătirii către examenele de absolvire. 

 

6. SANDU, Angela. Rezumate la chimie: pentru 

clasele X-XII / Angela Sandu. – Ed. rev. – Ch.: Teo 

Educaţional, 2011. – 128 p. 

 

Lucrarea conţine un rezumat al cursurilor de chimie din 

clasele a X-a (Chimia generală şi chimia neorganică), a 

XI-a (Chimia organică) şi a XII-a (Chimia analitică). 

Îndrumarul poate fi folosit de elevii absolvenţi în 

perioada pregătirii către examenele de Bacalaureat, dar şi 

de elevii din clasele liceale pentru aprofundarea 

cunoştinţelor generale la această disciplină. 

 



 8 

 

7. TOATE temele pe acasă rezolvate: cl. a 8-a: ghid 

pentru părinţi. – Ch.: Lumina, 2011. – 336 p. – (Un ajutor 

urgent). 

 

Acest ghid este un instrument util şi eficient în 

rezolvarea exerciţiilor şi problemelor incluse în 

manualele şcolare pentru clasa a 8-a.  

Se propun soluţii pentru exerciţii şi probleme la 

următoarele discipline: matematică, fizică, chimie, 

biologie, geografie, limba română, limba engleză şi limba 

franceză. 

 

8. TOATE temele pe acasă rezolvate: cl. a 9-a: ghid 

pentru părinţi. – Ch.: Lumina, 2011. – 312 p. – (Un ajutor 

urgent). 

 

În lucrare se propun soluţii pentru exerciţii şi 

probleme la următoarele discipline pentru clasa a 9-a: 

algebră, geometrie, fizică, chimie, biologie, geografie, 

limba engleză, limba franceză. 

Ghidul urmăreşte scopul de a-i ajuta pe elevi să 

depăşească mai uşor unele dificultăţi ce pot apărea la 

studierea acestor obiecte. 

 

9. TOPOR, Radu. Rezumate la fizică: pentru clasele 

VI-XII / Radu Topor. – Ch.: Teo-Educaţional, 2011. – 

112 p. 

 

Volumul conţine un rezumat al cursurilor de fizică 

din clasele a VI-a – a XII-a şi include următoarele 

compartimente de bază: Mecanica, Fizica moleculară, 

Electrodinamica, Optica, Fizica cuantică, Fizica atomului, 

Fizica nucleului. 

Acest îndrumar poate fi folosit de elevii de gimnaziu 

şi liceu în perioada pregătirii către examenele de 

absolvire. 

 

 



 9 

BIOLOGIE 

 

10. ALEXEICIUC, Angela. Biologia în 100 de 

termeni: pentru elevii de gimnaziu şi liceu / Angela 

Alexeiciuc. – Ch.: ARC, 2011. –112 p. – (Memorator). 

 

Memoratorul vă ajută să recapitulaţi rapid materialul la 

această disciplină şcolară, să vă pregătiţi uşor de examene 

sau să scrieți un referat. 

 

 

11. COZARI, Tudor. Insectele: mică enciclopedie / 

Tudor Cozari. – Ch.: ARC; Ştiinţa, 2010. – 176 p.: il. 

 

Enciclopedia conţine caracteristica generală a 289 de 

specii de insecte şi este însoţită de circa 700 de imagini 

color. 

Cartea completează cunoştinţele noastre cu cele mai 

diverse şi miraculoase aspecte din viaţa insectelor: 

răspândire, particularităţi de organizare, modalităţi de 

locomoţie, nutriţie, reproducere etc. 

 

TOATE temele pe acasă rezolvate: ghid pentru părinţi. 

 

Vezi: Ştiinţe naturale. 

 

12. TOPOR, Radu. Rezumate la biologie pentru 

clasele X-XII / Radu Topor. – Ch.: Teo-Educaţional, 

2011. – 136 p. 

 

Acest îndrumar conţine un rezumat al cursurilor de 

biologie din clasele a X-a (Însuşirea generală a 

organismelor), a XI-a (Sistemele şi organele principale 

ale organismelor vii) şi a XII-a (Bazele geneticii, evoluţia 

organismelor pe Terra, ecologia şi protecţia mediului). 

 

 

 

 



 10 

ARTĂ 

 

13. BUZILĂ, Varvara. Costumul popular din 

Republica Moldova: ghid practic / Varvara Buzilă. – Ch.: 

Reclama, 2011. – 160 p. 

 

 

 

 

 

 

14. GRECU, Jana. Cultura şi civilizaţia Britanică: 

(suport de curs) / Jana Grecu. – Ch.: Garamont Studio, 

2011. – 64 p. 

 

 

 

 

 

 

15. NICOLAE Sulac în amintiri, cronici şi imagini / 

resp. de ed.: Alexandru Rusu. – Ch.: Baştina-Radog, 

2006. – 192 p. 

 

 

 

 

 

16. PATRIMONIUL cultural al Republicii Moldova: 

de la realitate la necesitate / coord.: Ion Ştefăniţă. – Ch.: 

Continental Grup, 2011. – 130 p.: fotogr. color. 

 

Cartea povesteşte despre monumente ale arhitecturii 

locative, civile, religioase, despre mănăstiri şi biserici 

care constituie patrimoniul cultural al Republicii 

Moldova. 

 



 11 

17. PROCA, Ion. Mai aproape de departe: pătrunde 

vocea lui Nicolae Sulac / Ion Proca. – Ch.: Notograf 

Prim, 2011. – 264 p. 

 

„Nicolae Sulac e o figură legendară şi, ca atare, se cere 

măsurat cu figurile coborâte din legende. Mai ales se 

simte rudenia lui cu ciobănaşul mioritic. În felul lui de-a 

merge, de-a se opri, de-a preţui bunăvoinţa ca mediu 

ocrotitor al cugetului se simte epoca păstoritului.” 

Ion Druţă 

 

18. SOLOVEI, Rodica. Nicolae Darie, actorul şi omul. 

Îndemn la înălţare prin cuvânt / Rodica Solovei. – Ch.: 

Epigraf, 2011. – 240 p. 

 

 

 

 

 

LIMBA ROMÂNĂ 

 

CIOBANU, E. Compoziţia şcolară: modele de texte la limba şi literatura 

română pentru clasele V-IX. 

 

Vezi: Literatura română. 

Critică şi teorie literară. 

Viaţa şi activitatea scriitorilor. 

 

LAZĂR, Oana. Rezumate la limba şi literatura română pentru BAC – 

concepte operaţionale. 

 

Vezi: Literatura română. 

Critică şi teorie literară. 

Viaţa şi activitatea scriitorilor. 

 

 

 



 12 

19. MARCU, Florin. Dicţionar de neologisme / 

Florin Marcu. – Ed. actual. şi compl. – Ch.: Ştiinţa, 2011. 

– 320 p. – (Dicţionare şcolare). 

 

Dicţionarul cuprinde cca 10 000 de unităţi lexicale 

neologice, cu cca 14 500 de definiţii (sensuri), şi este 

completat cu un bogat inventar de cuvinte recente. 

Conţine explicaţii precise ale termenilor de circulaţie 

curentă, ilustrând progresele civilizaţiei şi culturii zilelor 

noastre şi punând în evidenţă bogata sinonimie a lexicului 

românesc. 

 

ŞEPTELICI, Alexandra. Lumina verbului matern: (pentru cei curioşi, 

veseli şi isteţi). 

 

Vezi: Literatura română. 

Critică şi teorie literară. 

Viaţa şi activitatea scriitorilor. 

 

TOATE temele pe acasă rezolvate: ghid pentru părinţi. 

 

Vezi: Ştiinţe naturale. 

 

20. VULPE, Ana. Dicţionar explicativ şi etimologic 

/ Ana Vulpe. – Ed. a 2-a. – Ch.: Biblion; Pereslavl’: 

Integral, 2011. – 1008 p. 

 

Dicţionarul cuprinde un număr impunător de cuvinte 

şi unităţi frazeologice din lexicul de bază al limbii 

române, precum şi elemente lexicale neologice.  

Prin selectarea cuvintelor şi a sensurilor, prin 

alegerea formelor-titlu, prin indicaţiile gramatice şi alte 

variate indicaţii, dicţionarul va constitui un mijloc atât de 

îmbogățire a vocabularului, cât şi de promovare a unei 

limbi corecte. 

 

 

 

 



 13 

LIMBI STRĂINE 

 

21. CIUNTU, Natalia. Rezumate la limba engleză: pentru clasele X-XII: 

(creativitatea, civilizaţia şi gramatica) / Natalia Ciuntu. – Ed. rev. – Ch.: Teo 

Educaţional, 2011. – 136 p. 

 

Lucrarea este împărţită în trei mari compartimente: 1 – „Creativitatea” 

(conţine peste 60 de teme libere); 2 – „Civilizaţia” (include teme, care au ca 

subiect descrierea diferitor aspecte ale civilizaţiei spaţiului cultural al limbii 

engleze); 3 – „Gramatica” (cuprinde aspectele fundamentale ale gramaticii 

practice a limbii engleze). 

 

22. ENGLISH Sample Tests for the 12th form pupils to Excel at the 

Baccalaureate Exam, 2012 / Oxana Abramova [et al.]; coord.: Eugenia Brânză. – 

Ch.: [s.n.], 2011. – 80 p. 

 

23. EXERCICES de grammaire et de vocabulaire: 

pour réussir au BAC / préface par Victor Banaru. – Ch.: 

[s.n.], 2005. – 320 p. 

 

 

 

 

 

24. LE FRANÇAIS: la compréhension écrite au 

collège: niveau A2 (classe de VII-e): (17 textes pour 

entraîner et évaluer tes compétences communicatives) / 

Zinaida Ciobanu, Margareta Cozearschi, Iulia Atanasov, 

Maia Cotelea. – Ch.: [s.n.], 2011. – 40 p. 

 

 

 

 

25. LE FRANÇAIS: la compréhension écrite au 

collège: niveau A2 (classe de VIII-e): (19 textes pour 

entraîner et évaluer tes compétences communicatives) / 

Zinaida Ciobanu, Margareta Cozearschi, Silvia Prodan, 

Valeria Chiriac. – Ch.: [s.n.], 2011. – 40 p. 

 



 14 

26. LE FRANÇAIS: la compréhension écrite au 

collège: niveau A2 (classe de IX-e): (19 textes pour 

entraîner et évaluer tes compétences communicatives) / 

Zinaida Ciobanu, Margareta Cozearschi, Eugenia 

Furtună, Valeriu Baban. – Ch.: [s.n.], 2011. – 40 p. 

 

 

 

 

27. LE FRANÇAIS: sujets de l’épreuve orale 

anticipée, pour la 9-ième classe, un entraînement 

efficace… J’ai confiance! / Lidia Ciolacu [et al.]; coord.: 

Eugenia Brânză. – Ch.: [s. n.], 2011. – 32 p. 

 

 

 

 

28. RUSU, Cristina. Dicţionar german-român, român-

german / Cristina Rusu, Sandor-Gabor Körtesi. – Ch.: 

Ştiinţa, 2011. – 440 p. – (Dicţionare şcolare). 

 

Dicţionarul cuprinde circa 25 000 de cuvinte-titlu, dintre 

cele mai des folosite în vorbirea curentă a celor două 

limbi. În addendă se dau verbele neregulate ale limbii 

germane şi un ghid de conversaţie român-german. 

 

 

 

29. SAJINA, Irina. Test your english: test samples for the 

3rd form; texts for dictations; tongue twisters; educational 

games / Irina Sajina, Lorina Bujor, Doina Tolico. – Ch.: 

Lyceum, 2010. – 52 p. 

 

 

 

 

 

 



 15 

30. TEST your english: test samples for the 10th-12th 

forms, supplementary tests for advanced level students, 

debate lessons, role-playing activities / Ludmila Panuş, 

Irina Sajina, Valentina Cheptene [et al.]. – Ch.: Lyceum, 

2011. – 168 p. 

 

 

 

 

 

31. TESTS de Langue Française pour réussir au 

BAC / Iulia Certan [et al.]; coord.: Eugenia Brânză. – 

Ch.: [s.n.], 2011. – 80 p. 

 

 

 

 

 

TOATE temele pe acasă rezolvate: ghid pentru părinţi. 

 

Vezi: Ştiinţe naturale. 

 

32. UNGUREANU, Valentina. Rezumate la limba 

franceză pentru clasele X-XII: (creativitatea, civilizaţia şi 

gramatica) / Valentina Ungureanu, Viorica Olaru. – Ch.: 

Teo-Educaţional, 2011. – 128 p. 

 

Lucrarea este împărţită în trei mari compartimente: 1) 

Creativitatea – conţine peste 60 de teme libere; 2) 

Civilizaţia – include teme, care au ca subiect descrierea 

diferitor aspecte ale civilizaţiei spaţiului cultural al limbii 

franceze; 3) Gramatica – cuprinde aspectele fundamentale 

ale gramaticii practice a limbii franceze. 

 

 

 

 

 

 



 16 

LITERATURA ROMÂNĂ 

 

Folclor 

 

33. PROVERBELE mele: 50 de teme / concepţ.: 

Manole Neagu. – Ch.: Pontos, 2010. – 240 p. 

 

 

 

 

 

 

 

34. SĂ TRĂIŢI, să-nfloriţi!: poezia obiceiurilor de 

iarnă / selecţ.: Iulian Filip. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. 

– 224 p. 

 

Această culegere adună cele mai frumoase colinde, 

cântece de stea, urături, reprezentaţii teatrale populare, 

sorcove, urări de semănat, de chiraleisă etc., care sunt 

zestrea spirituală străveche a neamului nostru. 

 

STĂNCESCU, Dumitru. Făt-Frumos şi puii de fiară. 

 

Vezi: Literatura română. 

Literatura artistică. 

 

 

Literatura artistică 

 

35. CUTASEVICI, Gheorghe. Înţeleptele cuvinte: 

poeme pentru copii şi adolescenţi / Gheorghe Cutasevici; 

pict.: Arcadie Antoseac, Constantin Chirtoacă, Ştefan 

Dumbrăviţanu [et al.]. – Ch.: Labirint, 2011. – 264 p.: il. 

 

 

 

 

 



 17 

36. DABIJA, Nicolae. Privighetori împăiate: [versuri] / Nicolae Dabija. – 

Alba Iulia: Gens Latina, 2011. – 122 p. 

 

 

 

37. DRUMEŞ, Mihail. Povestiri despre cutezători / 

Mihail Drumeş; il.: Violeta Diordiev. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2011. – 316 p.: il. – (Biblioteca pentru toţi 

copiii). 

 

Mihail Drumeş a scris povestiri despre viaţa unor 

cutezători, cuceritori ai văzduhului – Leonardo da Vinci, 

Francesco Lana, Contele Zeppelin, Fraţii Wright şi 

Montgolfier, despre primul zburător român – Aurel 

Vlaicu. 

A rezumat biografii de oameni celebri – Magellan, 

Alfred Nobel etc. 

 

38. LOTEANU, Emil. Mi-s ochii arşi de frumuseţea 

ta… / Emil Loteanu. – Ch.: ARC, 2011. – 64 p. 

 

 

 

 

 

 

 

39. POPESCU, Petru Demetru. Legende şi povestiri 

istorice / Petru Demetru Popescu; il.: Lilia Popa. – Ch.: 

Prut Internaţional, 2011. – 236 p.: il. – (Biblioteca pentru 

toţi copiii). 

 

„Povestirile lui Petru Demetru Popescu interesează şi 

atrag prin ineditul lor, pasionează prin farmecul şi 

frumuseţea limbajului, al cuvântului românesc, se prind 

de sufletul copiilor ca roua dimineţii de flori.” 

Gh. Bulgăr 

 

 



 18 

 

40. STĂNCESCU, Dumitru. Făt-Frumos şi puii de 

fiară / Dumitru Stăncescu; pref.: Iordan Datcu; il.: Lilia 

Popa. – Ch.: Prut Internaţional, 2011. – 352 p.: il. – 

(Biblioteca pentru toţi copiii). 

 

Cartea folcloristului român Dumitru Stăncescu (1866-

1899) cuprinde basme populare, glume şi poveşti. 

 

 

41. TELEUCĂ, Victor. Mollis Davia: poem / Victor 

Teleucă; il.: Ion Daghi. – Ch.: Universul, 2012. – 72 p. 

 

 

 

 

 

 

 

42. ZBÂRCIOG, Vlad. Io, Ştefan Voievod, din mila 

lui Dumnezeu, Domn al Ţării Moldovei / Vlad Zbârciog; 

cop.: Valeriu Oprea. – Ch.: Silvius Libris, [2011]. – 146 

p. 

 

Cartea povesteşte despre viaţa şi faptele de glorie ale 

voievodului şi domnitorului Ştefan cel Mare. 

 

 

 

Critică şi teorie literară. 

Viaţa şi activitatea scriitorilor 

 

 

43. CIOBANU, E. Compoziţia şcolară: modele de 

texte la limba şi literatura română pentru clasele V-IX / E. 

Ciobanu. – Ch.: Prag-3, 2011. – 141 p. 

 

Lucrarea încearcă să sintetizeze tipurile de compuneri. 

Conţinutul este structurat pe capitole: 1) Scrierea despre 



 19 

textul literar (planul, rezumatul, subiectul etc.); 2) Textul 

nonliterar (orarul, autobiografia, anunţul etc.); 3) Scrierea 

funcţională (cererea, invitaţia, interviul etc.); 4) Scrierea 

imaginativă (povestirea, descrierea de peisaj etc.); 5) 

Scrierea reflexivă (scrisoarea, eseul, discursul etc.); 6) 

Scrierea metaliterară (comentarea unui text, sinteza). 

La sfârşitul cărţii se află un glosar de termeni literari. 

 

44. CIOCANU, Ion. Cărţile din noi: articole, studii, 

cronici literare / Ion Ciocanu. – Ch.: Pontos, 2011. – 312 

p. 

 

Volumul conţine studii despre creaţia literară a scriitorilor 

din Republica Moldova. Lucrarea este împărţită în trei 

mari compartimente: 1) Contemporan cu Grigore Vieru şi 

Victor Teleucă – conţine articole şi studii despre Gr. 

Vieru, V. Teleucă, V. Beşleagă, D. Matcovschi, A. 

Busuioc ş.a.; 2) Icoane de altădată – aduce omagiu lui 

Alexandru Cristea, Vasile Militaru, Iulia Hasdeu, Nicanor 

Rusu; 3) În vizor cartea pentru copii – despre creaţia C. 

Partole, N. Popa, M. Mardare ş.a. 

 

45. CODREANU, Theodor. În oglinzile lui Victor 

Teleucă / Theodor Codreanu. – Ch.: Universul, 2011. – 

272 p. 

 

 

 

 

 

 

46. LAZĂR, Oana. Rezumate la limba şi literatura 

română pentru BAC – concepte operaţionale / Oana 

Lazăr. – Ch.: Teo-Educaţional, 2011. –  96 p. 

 

Această lucrare include o scurtă recapitulare a 

următoarelor teme: Opera literară; Genurile literare; 

Curentele literare; Personajele literare; Compunerea de 

utilitate socială etc. 



 20 

Îndrumarul poate fi folosit de elevii absolvenţi în 

perioada pregătirii către examenul de BAC, dar şi de toţi 

cei care vor să capete anumite abilităţi în comunicarea 

scrisă şi orală. 

 

47. MATEI, Claudia. G. Călinescu şi Italia / Claudia 

Matei; pref.: Mihai Cimpoi. – Ch.: Magna Princeps, 

2011. – 248 p. 

 

 

 

 

 

 

48. ŞEPTELICI, Alexandra. Lumina verbului matern: 

(pentru cei curioşi, veseli şi isteţi) / Alexandra Şeptelici. – 

Ch.: Reclama, 2011. – 160 p. 

 

Lucrarea are scopul de a forma atitudini pozitive faţă 

de limba şi literatura română. În carte  sunt cuprinse peste 

200 de jocuri didactice pentru formarea competenţelor de 

pronunţie şi de citire expresivă, de comunicare, de scriere 

corectă. 

La „Pagina erudiţilor” sunt adunate curiozităţi, 

cuvinte şi expresii înaripate, gânduri utile, semnificaţia 

prenumelor noastre. Lucrarea se încheie cu un 

microdicţionar. 

 

49. VLADIMIR Beşleagă, omul luminat / Academia de 

Ştiinţe a Moldovei. – Ch.: Ştiinţa, 2011. – 328 p. – 

(Personalităţi notorii). 

 

Volumul este dedicat activităţii literare a scriitorului 

Vladimir Beşleagă şi include studii, articole, recenzii, 

eseuri, evocări şi dedicaţii poetice. 

 

 

 

 



 21 

LITERATURA UNIVERSALĂ 

Literatura artistică 

 

50. DEFOE, Daniel. Aventurile lui Robinson Crusoe / 

Daniel Defoe; trad.: Alexandra Fenoghen; il.: Elena 

Poleaşcenko. – Ch.: ARC, 2011. – 112 p.: il. – (Laterna 

magica. Cartea de aventuri pentru copii). 

 

Romanul „Aventurile lui Robinson Crusoe” de Daniel 

Defoe vă invită într-o adevărată expediţie de acumulare a 

noilor cunoştinţe. Fiecare capitol este însoţit de 

comentarii ce vizează cele mai diverse aspecte ale 

conţinutului. 

 

51. DUMAS, Alexandre. Cei trei muşchetari / 

Alexandre Dumas; trad.: Alexandra Fenoghen; il.: Natalia 

Eli-Maulind. – Ch.: ARC, 2011. – 112 p.: il. – (Laterna 

magica. Cartea de aventuri pentru copii). 

 

Marele secret al acestei cărţi constă în faptul că fiece 

capitol din opera „Cei trei muşchetari” de Alexandre 

Dumas este însoţit de rubrica „Encyclopaedia”, în care 

anumite momente din textul de bază sunt comentate din 

punct de vedere ştiinţific. 

 

52. FRANCE, Anatole. Cartea prietenului meu / 

Anatole France; trad.: Raul Joil; il.: Serghei Samsonov. – 

Ch.: Prut Internaţional, 2011. – 188 p.: il. – (Biblioteca 

pentru toţi copiii). 

 

 

 

 

 

53. KIPLING, Rudyard. Cartea junglei / Rudyard 

Kipling; trad.: Mihnea Gheorghiu; il.: Robert Ingpen. – 

Bucureşti: Litera Internaţional, 2011. – 193 p.: il. – 

(Biblioteca ilustrată). 

 



 22 

Este o culegere faimoasă de povestiri ale lui 

Rudyard Kipling: „Fraţii lui Mowgli”, „Vânătoarea lui 

Kaa”, „Tigrul! Vine tigrul!”, „Foca cea albă”, „Rikki-

Tikki-Tavi”, „Toomai-al-elefanţilor”, „Slujitori ai 

reginei”. 

 

 

54. MALOT, Hector. În familie / Hector Malot; 

trad.: Iulia Florescu şi I. Pele; il.: Sergiu Pascaru. – Ch.: 

Prut Internaţional, 2011. – 336 p.: il. – (Biblioteca pentru 

toţi copiii). 

 

 

 

 

 

55. RABELAIS, François. Gargantua şi Pantagruel / 

François Rabelais; il.: Violeta Diordiev; trad.: Ileana şi 

Romulus Vulpescu. – Ch.: Prut Internaţioal, 2011. – 404 

p.: il. – (Biblioteca pentru toţi copiii). 

 

 

 

 

 

56. SCOTT, Walter. Ivanhoe / Walter Scott; trad.: 

Luana Schidu; il.: Nikolai Lomakin. – Ch.: ARC, 2011. – 

112 p.: il. – (Laterna magica. Cartea de aventuri pentru 

copii). 

 

Pe lângă romanul „Ivanhoe”, cartea cuprinde un întreg 

tezaur de cunoştinţe despre istorie, tehnică, arhitectură, 

obiceiuri şi moravuri ale oamenilor din epoca respectivă. 

 

 

57. SCOTT, Walter. Rob Roy / Walter Scott; trad.: Petru 

Comarnescu; il.: Vladimir Kravcenko. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2011. – 492 p.: il. – (Biblioteca pentru toţi 

copiii). 



 23 

 

58. VERNE, Jules. Căpitan la cincisprezece ani / Jules 

Verne; trad.: Mircea Aurel Buiciuc; il.: Oleg Şcekotihin. 

– Ch.: ARC, 2011. – 112 p.: il. – (Laterna magica. Cartea 

de aventuri pentru copii). 

 

Romanul este însoţit de comentarii ce vizează cele 

mai diverse aspecte ale conţinutului: istoria construcţiei 

de nave, lumea animală, obiceiuri ale diferitor popoare 

etc. 

 

 

 

 

GEOGRAFIE 

 

ASH, Russell. Lumea în date şi fapte: enciclopedia familiei tale. 

 

Vezi: Generalităţi. 

 

59. STEPANOVA, T. V. Ţări şi continente / T. V. 

Stepanova; trad.: Vsevolod Cernei. – Ch.: Biblion; 

Pereslavl’: Integral, 2011. – 96 p.: il. – (Micul erudit). 

 

Ce ţări şi continente sunt pe planeta noastră? Prin ce se 

deosebesc părţile lumii de continente? Care este cea mai 

veche dintre republicile existente în prezent? 

Răspunsurile la aceste şi la multe alte întrebări veţi găsi în 

enciclopedia „Ţări şi continente” din seria „Micul erudit”. 

Volumul cuprinde şi o mulţime de ilustraţii expresive, 

care fac procesul cunoaşterii să devină şi mai captivant. 

 

TOATE temele pe acasă rezolvate: ghid pentru părinţi. 

 

Vezi: Ştiinţe naturale. 

 

 



 24 

60. TOPOR, Radu. Rezumate la geografie pentru 

clasele X_XII: pregătire pentru examenele de Bacalaureat 

/ Radu Topor. – Ch.: Teo-Educaţional, 2011. – 160 p. 

 

Lucrarea conţine un rezumat al cursurilor de 

geografie din clasele a X-a (Geografia fizică generală), a 

XI-a (Geografia umană şi economică a lumii) şi a XII-a 

(Geografia mediului înconjurător). 

Îndrumarul este destinat elevilor absolvenţi în 

perioada pregătirii către examenele de bacalaureat, dar şi 

elevilor din clasele liceale pentru aprofundarea 

cunoştinţelor generale la acest obiect. 

 

 

ISTORIE 

 

ASH, Russell. Lumea în date şi fapte: enciclopedia familie tale. 

 

Vezi: Generalităţi. 

 

DRUMEŞ, Mihail. Povestiri despre cutezători. 

 

Vezi: Literatura română. 

Literatura artistică. 

 

GRECU, Jana. Cultura şi civilizaţia Britanică. 

 

Vezi: Artă. 

 

61. PETEAN, Andrei. Rezumate la istoria românilor 

şi universală (în date): noţiuni / Andrei Petean. – Ch.: 

Teo-Educaţional, 2011. – 112 p. 

 

Cartea conţine cronologia principalelor evenimente 

istorice din viaţa politică, culturală, ştiinţifică, pornind de 

la epoca străveche până în zilele noastre. De asemenea 

lucrarea include noţiuni şi termeni-cheie istorice care se 

cer de a fi studiate conform programei pentru examenul 

de Bacalaureat. 



 25 

 

POPESCU, Petru Demetru. Legende şi povestiri istorice. 

 

Vezi: Literatura română. 

Literatura artistică. 

 

62. VOLKOVA, A. V. Istoria lumii / A. V. 

Volkova; trad.: Gheorghe Gheţu. – Ch.: Biblion; 

Pereslavl’: Integral, 2011. – 96 p. – (Enciclopedia pentru 

copii „Micul erudit”). 

 

Enciclopedia cuprinde informaţii despre cele mai 

importante perioade ale dezvoltării ţărilor Europei şi ale 

Americii în Comuna primitivă, Epoca antică, Evul mediu, 

Epoca modernă şi Epoca contemporană. 

 

ZBÂRCIOG, Vlad. Io, Ştefan Voievod, din mila lui Dumnezeu, Domn al 

Ţării Moldovei. 

 

Vezi: Literatura română. 

Literatura artistică. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

  INDEXURI AUXILIARE 

Index de nume 

 

 

Abramova, Oxana 22 

Alexeiciuc, Angela 10 

Anton, Ion 1 

Antoseac, Arcadie 35 

Ash, Russell 2 

Atanasov, Iulia 24 

Baban, Valeriu 26 

Banaru, Victor 23 

Brânză, Eugenia 22, 27, 31 

Buiciuc, Mircea Aurel 58 

Bujor, Lorina 29 

Buzilă, Varvara 13 

Cernei, Vsevolod 59 

Certan, Iulia 31 

Cheptene, Valentina 30 

Chiriac, Valeria 25 

Chirtoacă, Constantin 35 

Cimpoi, Mihai 47 

Ciobanu, E. 43 

Ciobanu, Zinaida 24, 25, 26 

Ciocanu, Ion 44 

Ciolacu, Lidia 27 

Ciuntu, Natalia 21 

Codreanu, Theodor 45 

Comarnescu, Petru 57 

Cotelea, Maia 24 

Cozari, Tudor 11 

Cozearschi, Margareta 24, 25, 26 

Cutasevici, Gheorghe 35 

Dabija, Nicolae 36 

Daghi, Ion 41 

Datcu, Iordan 40 

Defoe, Daniel 50 

Diordiev, Violeta 37, 55 



 27 

Drumeş, Mihail 37 

Dumas, Alexandre 51 

Dumbrăviţanu, Ştefan 35 

Eli-Maulind, Natalia 51 

Fenoghen, Alexandra 50, 51 

Filip, Iulian 34 

Florescu, Iulia 54 

France, Anatole 52 

Furtună, Eugenia 26 

Gheorghiu, Mihnea 53 

Gheţu, Gheorghe 62 

Goian, I. 5 

Grecu, Jana 14 

Ingpen, Robert 53 

Joil, Raul 52 

Kipling, Rudyard 53 

Körtesi, Sandor-Gabor 28 

Kravcenko, Vladimir 57 

Lazăr, Oana 46 

Lomakin, Nikolai 56 

Loteanu, Emil 38 

Malot, Hector 54 

Marcu, Florin 19 

Marin, V. 5 

Matei, Claudia 47 

Miron, Iurie 3 

Muică, Cristina 2 

Neagu, Manole 33 

Olaru, Viorica 32 

Oprea, Valeriu 42 

Panuş, Ludmila 30 

Pascaru, Sergiu 54 

Pele, I. 54 

Petean, Andrei 61 

Poleaşcenko, Elena 50 

Popa, Lilia 39, 40 

Popescu, Petru Demetru 39 

Proca, Ion 17 



 28 

Prodan, Silvia 25 

Rabelais, François 55 

Rusu, Alexandru 15 

Rusu, Cristina 28 

Sajina, Irina 29, 30 

Samsonov, Serghei 52 

Sandu, Angela 6 

Schidu, Luana 56 

Scott, Walter 56, 57 

Solovei, Rodica 18 

Stăncescu, Dumitru 40 

Stepanova, T. V. 59 

Strătilă, Cristina 4 

Şcekotihin, Oleg 58 

Şeptelici, Alexandra 48 

Ştefăniţă, Ion 16 

Teleucă, Victor 41 

Tolico, Doina 29 

Topor, Radu 9, 12, 60 

Ungureanu, Valentina 32 

Verne, Jules 58 

Volkova, A. V. 62 

Vulpe, Ana 20 

Vulpescu, Ileana 55 

Vulpescu, Romulus 55 

Yade, Rama 4 

Zbârciog, Vlad 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

Index de titluri 

 

 

Aventurile lui Robinson Crusoe 50 

Biologia în 100 de termeni 10 

Bunele maniere 3 

Cartea junglei 53 

Cartea prietenului meu  52 

G. Călinescu şi Italia 47 

Căpitan la cincisprezece ani 58 

Cărţile din noi 44 

Cei trei muşchetari 51 

Compoziţia şcolară 43 

Costumul popular din Republica Moldova 13 

Cultura şi civilizaţia Britanică 14 

De ce? 1 

Dicţionar de neologisme 19 

Dicţionar explicativ şi etimologic 20 

Dicţionar german-român, român-german 28 

Drepturile omului pe înţelesul copiilor de la 7 la 77 de 

ani 

4 

English Sample Tests… 22 

Exercices de grammaire et de vocabulaire 23 

Făt-Frumos şi puii de fiară 40 

Le Français 24, 25, 26, 27 

Gargantua şi Pantagruel 55 

Insectele 11 

Io, Ştefan Voievod, din mila lui Dumnezeu, Domn al 

Ţării Moldovei 

42 

Istoria lumii 62 

Ivanhoe 56 

În familie 54 

În oglinzile lui Victor Teleucă 45 

Înţeleptele cuvinte 35 

Legende şi povestiri istorice 39 

Lumea în date şi fapte 2 

Lumina verbului matern 48 

Mai aproape de departe 17 



 30 

Mi-s ochii arşi de frumuseţea ta 38 

Mollis Davia 41 

Nicolae Darie, actorul şi omul 18 

Nicolae Sulac în amintiri, cronici şi imagini 15 

Patrimoniul cultural al Republicii Moldova 16 

Povestiri despre cutezători 37 

Privighetori împăiate 36 

Proverbele mele 33 

Rezumate la biologie 12 

Rezumate la chimie 6 

Rezumate la fizică 9 

Rezumate la geografie 60 

Rezumate la istoria românilor şi universală 61 

Rezumate la limba engleză 21 

Rezumate la limba franceză 32 

Rezumate la limba şi literatura română 46 

Rezumate la matematică 5 

Rob Roy 57 

Să trăiţi, să-nfloriţi 34 

Test your english 29, 30 

Tests de Langue Française pour réussir au BAC 31 

Toate temele pe acasă rezolvate 7, 8 

Ţări şi continente 59 

Vladimir Beşleagă, omul luminat 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31 

SUMAR 

 

INTRODUCERE 3 

GENERALITĂŢI 4 

ŞTIINŢE SOCIALE 4 

ŞTIINŢE NATURALE 4 

BIOLOGIE 6 

ARTĂ 7 

LIMBA ROMÂNĂ 7 

LIMBI STRĂINE 9 

LITERATURA ROMÂNĂ 11 

       Folclor 11 

       Literatura artistică 11 

Critică şi teorie literară. 

 Viaţa şi activitatea scriitorilor 

12 

LITERATURA UNIVERSALĂ 14 

       Literatura artistică 14 

GEOGRAFIE 15 

ISTORIE 16 

INDEXURI AUXILIARE 18 

       Index de nume 18 

       Index de titluri 20 

 

 

 

 

 

 Alcătuitor: Sabina Dodul 

 Redactor: Claudia Gurschi 

  

  

 


